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DZYUDO KURASHINING 
TARIXIY EVOLYUTSIYASI VA 
UNING TA’LIM JARAYONIDA 
KOMPETENSIYAVIY 
YONDASHUV ASOSIDA 
QO‘LLANISHI
Xomudjonova Feruza Komiljon qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
Jismoniy madaniyat kafedrasi mudiri (PhD) dotsent

Nurullayev Fazliddin Murodulla o‘gli
Jismoniy madaniyat yo`nalishi 4-kurs talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada dzyudo kurashining shakllanishidan tortib zamonaviy sport va ta’lim tizimidagi o‘rnigacha 
bo‘lgan rivojlanish bosqichlari tizimli tahlil qilingan. Unda Jigoro Kano tomonidan ishlab chiqilgan g‘oyaviy-nazariy asoslar, 
dzyudoning xalqaro sport turi sifatida shakllanish jarayoni hamda uning pedagogik imkoniyatlari yoritilgan. Kompeten-
siyaviy yondashuv nuqtai nazaridan dzyudoning o‘quvchilarda harakat, ijtimoiy, kommunikativ va xavfsizlik kompeten-
siyalarini shakllantirishdagi o‘rni asoslab berilgan. Tadqiqotda tarixiy-qiyosiy, tahliliy-sintetik hamda pedagogik model-
lashtirish usullaridan foydalanildi. Natijada dzyudo mashg‘ulotlarini ta’lim jarayoniga samarali integratsiya qilish uchun 
bosqichli metodik model ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: dzyudo, Jigoro Kano, tarixiy evolyutsiya, kompetensiyaviy yondashuv, jismoniy tarbiya, harakat kompeten-
siyasi, ijtimoiy kompetensiya, kommunikativ kompetensiya, xavfsizlik madaniyati.
Abstract: This article provides a systematic analysis of the historical development of judo from its formation to its role 
in modern sport and educational systems. It highlights the conceptual and theoretical foundations developed by Jigoro 
Kano, the process of its internationalization, and its pedagogical potential. From a competency-based perspective, the 
study substantiates the role of judo in developing students’ motor, social, communicative, and safety competencies. The 
research applies historical-comparative, analytical-synthetic, and pedagogical modeling methods. As a result, a staged 
methodological model for integrating judo training into the educational process is proposed.

Key words: judo, Jigoro Kano, historical evolution, competency-based approach, physical education, motor competence, 
social competence, communicative competence, safety culture.
Аннотация: В данной статье системно проанализированы этапы исторической эволюции дзюдо от периода ста-
новления до его современного применения в спортивной и образовательной сферах. Рассмотрены концепту-
альные основы, разработанные Jigoro Kano, процесс интернационализации дзюдо, а также его педагогический 
потенциал. С позиций компетентностного подхода обоснована роль дзюдо в формировании у обучающихся дви-
гательных, социальных, коммуникативных и безопасностных компетенций. В исследовании использованы методы 
историко-сравнительного анализа, аналитико-синтетического обобщения и педагогического моделирования. В 
результате предложена поэтапная методическая модель интеграции дзюдо в образовательный процесс.

Ключевые слова: дзюдо, Дзигоро Кано, историческая эволюция, компетентностный подход, физическое воспи-
тание, двигательная компетенция, социальная компетенция, коммуникативная компетенция, культура безопас-
ности.

KIRISH
Dzyudo bugungi kunda jahon miqyosida eng ko‘p tarqalgan yakkakurash turlaridan biri sanaladi. Uning 

ommalashuvi tasodifiy emas. Mazkur tizim sport texnikalari, jismoniy tayyorgarlik, axloqiy tarbiya va intellek-
tual o‘sishni bir butun holda uyg‘unlashtira olgani bilan ajralib turadi. Dzyudo XIX asr oxirida yapon pedagogi 
va mutafakkiri Jigoro Kano tomonidan yaratildi. Kano jujutsu maktablaridagi samarali usullarni tanlab, ularni 
xavfsizroq, maqsadliroq va tarbiyaviy mazmun bilan boyitilgan tizimga aylantirdi [1]. Shu sababli dzyudo tarixini 
o‘rganish sport tarixini o‘rganish bilangina cheklanmaydi, balki ta’lim falsafasi, qadriyatlar pedagogikasi va 
kompetensiyalarni rivojlantirish mexanizmlarini tahlil qilishni ham talab etadi.
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Zamonaviy ta’lim tizimi natijaga yo‘naltirilgan yondashuvni oldinga chiqardi. Endilikda o‘quvchi yoki tala-
baning ma’lum ma’lumotlarni yod olishi emas, balki real vaziyatda harakat qilishi, muammo yechishi, jamoa bilan 
ishlashi, xavfni baholashi va o‘z faoliyatini boshqara olishi muhim ko‘rsatkich sifatida qaralmoqda. Kompeten-
siyaviy yondashuv aynan mana shu talablarga javob beradi. Dzyudo mashg‘ulotlari esa tabiatan ana shunday 
natijalarni yuzaga chiqaruvchi faoliyat turi hisoblanadi. U intizom, hurmat, qaror qabul qilish, tezkor moslashish, 
tanani boshqarish va sherik bilan hamkorlik qilishni talab etadi [4]. Demak, dzyudoni ta’lim jarayoniga to‘g‘ri inte-
gratsiya qilish nazariy ham, amaliy ham jihatdan dolzarb masaladir.

Tadqiqot obyekti sifatida dzyudo kurashining tarixiy rivojlanish jarayoni va uning ta’lim amaliyotidagi 
imkoniyatlari olindi. Predmetni dzyudoning kompetensiyaviy yondashuv asosida qo‘llanish shakllari tashkil 
etdi. Maqolaning maqsadi dzyudo kurashining tarixiy evolyutsiyasini tahlil qilish hamda uning ta’lim jarayonida 
kompetensiyalarni rivojlantiruvchi vosita sifatidagi metodik imkoniyatlarini asoslab berishdan iborat. Mazkur 
maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi: dzyudoning shakllanish va rivojlanish bosqichlarini 
yoritish, uning pedagogik g‘oyalari va tamoyillarini aniqlash, kompetensiyaviy yondashuv bilan tutash nuqtala-
rini ko‘rsatish hamda amaliy qo‘llash bo‘yicha takliflar ishlab chiqish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Dzyudo tarixiga oid manbalarda Jigoro Kano faoliyati markaziy o‘rin egallaydi. Kodokan instituti materi-

allarida Kano jujutsu an’analarini ko‘r-ko‘rona takrorlamasdan, ulardagi ratsional jihatlarni ilmiy va pedagogik 
asosda qayta ishlagani qayd etiladi [1]. Uning “seiryoku zenyo” va “jita kyoei” tamoyillari dzyudoning texnik qoida-
lari bilangina emas, balki inson va jamiyat taraqqiyotiga xizmat qiluvchi axloqiy mezonlar bilan ham bog‘langan. 
Stevens dzyudoning shakllanish tarixini tahlil qilar ekan, Kano tomonidan yaratilgan tizimning asosiy ustuni 
musobaqa emas, tarbiya va o‘zini takomillashtirish ekanini alohida ko‘rsatadi [2]. Daigo esa texnik tasnif va 
usullar evolyutsiyasini yoritib, dzyudoning vaqt o‘tishi bilan murakkab, ammo tartibli o‘quv tizimiga aylanganini 
ko‘rsatadi [3].

Zamonaviy ilmiy ishlarda dzyudoning faqat musobaqaviy sport emas, balki ko‘p komponentli rivojlantiruvchi 
faoliyat ekani tobora ko‘proq ta’kidlanmoqda. Garbeloto va hammualliflar ishlab chiqqan konseptual modelda 
dzyudo sog‘lomlashtiruvchi, motor, texnik-taktik va falsafiy-tarbiyaviy yo‘nalishlarning birligida talqin qilinadi [5]. 
Ular dzyudo murabbiylari bilan o‘tkazilgan ekspert baholashlari asosida dzyudo mashg‘ulotlari turli yosh davr-
larida bir xil maqsadni emas, balki bosqichma-bosqich shakllanuvchi kompetensiyalar tizimini ko‘zlashi lozim-
ligini asoslaydi. Shu jihat dzyudoni kompetensiyaviy ta’lim modeli bilan yaqinlashtiradi.

Maxsus ehtiyojli bolalar, ijtimoiy moslashuv va xavfsiz faoliyat masalalariga bag‘ishlangan tadqiqotlar ham 
dzyudoning ta’limiy imkoniyatlarini kengaytiradi. Pierantozzi va hammualliflar moslashtirilgan dzyudo dasturi 
autizm spektridagi bolalarda kardiorespirator ko‘rsatkichlar va jismoniy holatni yaxshilashini ko‘rsatgan [6]. 
Descamps va hammualliflar sistematik sharhida esa dzyudo amaliyoti jismoniy natijalar bilan birga ijtimoiy 
aloqa, hissiy barqarorlik va kognitiv rivojlanishga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishi qayd etiladi [7]. UNESCOning yoshlar 
rivojida jang san’atlari bo‘yicha tavsiyalarida dzyudoga o‘xshash faoliyat turlari qadriyatlar tarbiyasi, intizom va 
ijtimoiy hamkorlikni shakllantirishga xizmat qilishi ko‘rsatilgan [8]. Demak, mavjud adabiyotlar dzyudoning tarixiy-
pedagogik salohiyatini tasdiqlaydi, biroq uni o‘quv jarayonidagi aniq kompetensiyalar bilan bog‘lash masalasi 
hali ham chuqur metodik ishlashni talab qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqolada tarixiy-qiyosiy, manbashunoslik, tahliliy-sintetik va pedagogik modellashtirish usullari qo‘llanildi. 

Tarixiy-qiyosiy usul yordamida dzyudoning jujutsu an’analaridan farqlanishi, Kodokan tizimining paydo 
bo‘lishi, xalqaro federatsiyalar shakllanishi va olimpiya sporti sifatida tan olinishi ketma-ketlikda tahlil qilindi. 
Manbashunoslik yondashuvi orqali Kodokan instituti, IJF Academy, UNESCO materiallari hamda ilmiy maqo-
lalar o‘rganildi. Ushbu manbalar dzyudoning tarixi, qadriyatlari va ta’limiy amaliyoti orasidagi mantiqiy bog‘liq-
likni ochishga xizmat qildi [1; 4; 8].

Tahliliy-sintetik usul dzyudoga doir ilmiy qarashlarni ikki blokda umumlashtirish imkonini berdi. Birinchi 
blok tarixiy rivojlanishning mazmunini ochib berdi: an’anaviy jang san’atidan pedagogik sportga o‘tish, milliy 
amaliyotdan xalqaro tizimga aylanish, musobaqaviy element bilan tarbiyaviy vazifaning parallel rivojlanishi. 
Ikkinchi blok zamonaviy ta’lim nuqtai nazaridan dzyudoning kompetensiyalarni shakllantirish resurslarini ajratib 
ko‘rsatdi. Bunda harakat kompetensiyasi, kommunikativ kompetensiya, o‘zini boshqarish kompetensiyasi, xavf-
sizlik kompetensiyasi va ijtimoiy hamkorlik kompetensiyasi mezon sifatida olindi.

Pedagogik modellashtirish usuli asosida dzyudoni ta’lim jarayonida qo‘llashning bosqichli modeli tuzildi. 
Model uch pog‘onani qamrab oldi: tanishtiruvchi bosqich, amaliy-operatsion bosqich va refleksiv-baholash 
bosqichi. Har bir bosqich uchun maqsad, mazmun, metod, kutilayotgan natija va baholash mezonlari belgi-
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landi. Bunday yondashuv dzyudo elementlarini oddiy jismoniy mashq darajasida emas, balki o‘qitish natijalari 
bilan bog‘langan pedagogik texnologiya darajasida talqin qilish imkonini berdi. Tadqiqotda faktlarni sun’iy 
ravishda statistik ko‘rsatkichlarga aylantirish yo‘liga borilmadi. Chunki maqolaning vazifasi mavjud tarixiy va 
ilmiy manbalar asosida nazariy-metodik model ishlab chiqishdan iborat bo‘ldi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Dzyudo tarixiy evolyutsiyasini bir nechta yirik bosqichlarga ajratish mumkin:

Birinchi bosqich 1882-yilda Kodokan maktabining tashkil etilishi bilan bog‘liq. Ana shu davrda Kano jujutsu 
usullarini pedagogik saralash orqali xavfsiz va tizimli mashg‘ulot modelini yaratdi [1].

Ikkinchi bosqich XIX asr oxiri va XX asr boshlarida dzyudoning ta’lim muassasalari va politsiya tayyorgar-
ligiga kirib borishi bilan tavsiflanadi. Bu o‘rinda dzyudo shunchaki jang usuli emas, tartib-intizom, fe’l-atvor va 
iroda tarbiyasi vositasi sifatida qo‘llanila boshladi [2].

Uchinchi bosqich Ikkinchi jahon urushidan keyingi davr bo‘lib, bu paytda dzyudo xalqaro federatsiyalar, 
qoidalar va musobaqa formatlari asosida universallashdi.

To‘rtinchi bosqich 1964-yil Tokio Olimpiadasidan keyin boshlangan global sportlashuv davridir.

Beshinchi bosqich esa hozirgi zamon bosqichi bo‘lib, unda dzyudo maktab, universitet, reabilitatsiya, 
inkluziv sport va hayotiy ko‘nikmalarni rivojlantirish dasturlarida qo‘llanmoqda [4; 5].

Tarixiy jarayonning eng muhim natijasi shundaki, dzyudo o‘zining dastlabki falsafiy negizini saqlagan holda 
yangi sharoitlarga moslasha oldi. Ko‘pgina sport turlarida raqobat birlamchi o‘ringa chiqib ketadi. Dzyudoda 
esa musobaqa mavjud bo‘lsa-da, hurmat, nazorat, mas’uliyat va sherikka ehtiyotkor munosabat asosiy me’yor 
sifatida qoladi. Masalan, ukemi elementlari faqat yiqilish texnikasi emas, balki xavfsiz harakatlanish va xavfni 
boshqarish madaniyatidir. Randori esa faqat raqibni yengish usuli emas, balki vaziyatni tez anglash, qaror 
qabul qilish va o‘zini boshqarish mashqidir. Shu ma’noda dzyudo kompetensiyaga yo‘naltirilgan ta’lim bilan 
tabiiy ravishda uyg‘unlashadi.

Quyidagi jadval dzyudoning tarixiy evolyutsiyasini pedagogik mazmun bilan bog‘liq holda umumlashtiradi.

1-jadval: Dzyudo tarixiy evolyutsiyasining asosiy bosqichlari

Bosqich Vaqt Mazmun Pedagogik ahamiyati

Shakllanish davri 1882–1900 Kodokan tashkil topdi, jujutsu usullari 
pedagogik qayta ishlanib tizimlashtirildi.

Xavfsizlik, tartib va metodik ketma-
ketlik tamoyillari shakllandi.

Institutsional 
kengayish 1900–1945 Dzyudo maktab va tayyorgarlik tizimlariga 

kirib bordi.
Intizom, iroda va jamoaviylik bilan 
bog‘landi.

Xalqaro 
sportlashuv 1945–1964 Xalqaro qoidalar va federativ tizimlar paydo 

bo‘ldi.
Standartlashtirilgan o‘qitish va 
baholash shakllandi.

Olimpiya davri 1964–2000 Musobaqaviy tizim jadal rivojlandi. Natijadorlik bilan birga texnik 
murakkablik oshdi.

Kompetensiyaviy 
integratsiya

2000-yildan 
hozirgacha

Maktab, inkluziv ta’lim va sog‘lomlashtirish 
dasturlariga moslashtirildi.

Harakat, ijtimoiy va refleksiv 
kompetensiyalarni rivojlantirish 
imkoniyati kengaydi.

Dzyudoning ta’lim jarayonidagi salohiyati ayniqsa kompetensiyaviy yondashuv bilan izohlanganda aniqroq 
ko‘rinadi. Jismoniy tarbiya mashg‘ulotida o‘quvchi faqat usulni takrorlamasligi kerak. U mashqning maqsadini 
anglashi, harakatni nazorat qilishi, juftlikda ishlashi, etik me’yorlarga amal qilishi va o‘z imkoniyatini baholashi 
lozim. Dzyudo ana shu talablarni yagona faoliyat ichida birlashtiradi. Masalan, salomlashish marosimi kommu-
nikativ va ijtimoiy kompetensiyani mustahkamlaydi. Juftlik bilan mashq bajarish o‘zaro ishonch, mas’uliyat 
va hamkorlikni kuchaytiradi. Texnik kombinatsiyalarni o‘rganish tahlil qilish, tanani idrok etish va vaziyatga 
moslashish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Yiqlishdan himoyalanish esa xavfsizlik kompetensiyasining amaliy 
ko‘rinishidir [4; 8].
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Quyidagi jadval dzyudo elementlarining kompetensiyalar bilan tutash nuqtalarini ko‘rsatadi.

2-jadval: Dzyudo mashg‘ulotlarining kompetensiyaviy natijalari
Dzyudo elementi Rivojlanuvchi ko‘nikma Asosiy kompetensiya

Ukemi mashqlari Xavfsiz yiqilish, tanani boshqarish, xavfni 
oldindan his qilish

Xavfsizlik kompetensiyasi, harakat 
kompetensiyasi

Rei va dojo etiketi Hurmat, tinglash, qoidalarga rioya qilish Ijtimoiy va kommunikativ kompetensiya

Randori Tezkor qaror qabul qilish, o‘zini tuta bilish, 
vaziyatga moslashish Refleksiv va regulyativ kompetensiya

Kata elementlari Aniqlik, ketma-ketlik, texnik tafakkur Kognitiv va amaliy kompetensiya
Juftlikda mashq Sheriklik, yordam, mas’uliyat Hamkorlik kompetensiyasi
Refleksiya va o‘z-o‘zini 
baholash Xatoni ko‘rish, rivojlanish rejasini tuzish O‘zini rivojlantirish kompetensiyasi

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, dzyudoni ta’lim muhitiga ko‘chirishda uchta metodik shartga amal qilish zarur:

Birinchi shart, yosh va tayyorgarlik darajasiga moslikdir. Boshlang‘ich bosqichda ukemi, o‘yinli koordinat-
siya mashqlari va etik qoidalar ustun bo‘lishi kerak.

Ikkinchi shart, xavfsizlikni ustuvor qo‘yishdir. Pedagog har bir mashqni xavfsiz bajarish algoritmini avval 
namoyish etishi va nazorat qilishi zarur.

Uchinchi shart, musobaqaviy natijani emas, kompetensiyaviy o‘sishni asosiy mezon qilishdir.

O‘quvchi texnik elementni to‘g‘ri bajara olishi, sherigi bilan madaniyatli ishlashi, o‘z xatosini tushuntira 
olishi ham muhim natija sanaladi. Shu asosda dzyudoni maktab yoki oliy ta’limning jismoniy tarbiya mashg‘ulot-
lariga modul sifatida kiritish mumkin.

Natija sifatida dzyudoni qo‘llashning bosqichli modeli ishlab chiqildi. Tanishtiruvchi bosqichda dzyudoning 
qadriyatlari, xavfsizlik qoidalari va elementar harakatlari beriladi. Amaliy-operatsion bosqichda juftlik mashqlari, 
ukemi, oddiy usullar va situatsion topshiriqlar qo‘llanadi. Refleksiv-baholash bosqichida o‘quvchi o‘z faoliyatini 
tahlil qiladi, sherik bahosini tinglaydi va kelgusi maqsadni belgilaydi. Bunday ketma-ketlik dzyudoni ko‘r-ko‘rona 
sport texnikasi sifatida emas, kompetensiyalarni shakllantiruvchi ta’lim vositasi sifatida ishlatishga imkon beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tahlil dzyudo kurashining tarixiy evolyutsiyasi uzluksiz pedagogik mazmunga ega bo‘lgan 

jarayon ekanini ko‘rsatdi. Jigoro Kano tomonidan asos solingan tizim avval jujutsu an’analarini qayta ishlash 
orqali xavfsiz va maqsadli mashg‘ulot modeli sifatida shakllandi, keyinchalik xalqaro sportga aylandi, hozirgi 
davrda esa yana ta’lim, tarbiya va ijtimoiy rivojlanish ehtiyojlari bilan yangi mazmun kasb etmoqda. Demak, 
dzyudoning kuchi faqat uning texnik arsenalida emas, balki qadriyatlar, o‘zini boshqarish va sherik bilan muno-
sabatni uyg‘unlashtira oladigan pedagogik tabiatidadir.

Kompetensiyaviy yondashuv dzyudoning mazmuniga tashqaridan yopishtirilgan nazariya emas. Aksincha, 
dzyudoning ichki mantiqi shu yondashuvga juda yaqin. Harakatni aniq bajarish, xavfsiz yiqilish, qoidaga 
bo‘ysunish, sherik bilan ishlash, o‘z xatosini tushunish va qayta urinib ko‘rish kabi jarayonlarning barchasi 
ta’lim natijasi sifatida baholanishi mumkin. Shu sababli dzyudo elementlarini jismoniy tarbiya, sport to‘garaklari, 
tarbiyaviy mashg‘ulotlar va sog‘lom turmush tarziga oid modullarda qo‘llash maqsadga muvofiqdir.

Amaliy tavsiya sifatida quyidagilar taklif etiladi:

•	 birinchidan, dzyudo asoslari bo‘yicha qisqa o‘quv modullarini jismoniy tarbiya dasturlariga moslashtirish;

•	 ikkinchidan, mashg‘ulotlarni ukemi va etik me’yorlardan boshlash;

•	 uchinchidan, baholash mezonlariga texnik natija bilan birga xavfsizlik, hamkorlik va refleksiya ko‘rsat-
kichlarini kiritish;

•	 to‘rtinchidan, inkluziv va moslashtirilgan dasturlar ishlab chiqish;

•	 beshinchidan, pedagog va murabbiylar uchun dzyudoning tarbiyaviy imkoniyatlariga doir metodik semi-
narlar tashkil etish.

Ana shunda dzyudo ta’lim jarayonida sog‘lom, mas’uliyatli, muloqotga kirisha oladigan va o‘z faoliyatini 
boshqara biladigan shaxsni tarbiyalashga samarali xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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